



OFÍCIO Nº 010/2025

Irituia/PA, 15 de janeiro de 2025.

Ao Excelentíssimo Senhor

EDUARDO SAMPAIO GOMES LEITE

Prefeito Municipal de São Miguel do Guamá do Pará /PA

Assunto: Pedido de autorização para Adesão à Ata de Registro de Preços nº 001/2024, Oriunda do Pregão Eletrônico nº 043/2023.

Senhor Prefeito,

Consulto V. Sa. sobre a possibilidade de adesão à Ata de Registro de Preços, cujo objeto é **“REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAS DE HIGIENE E LIMPEZA, OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECREATARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DO MUNICIPIO DE SÃO MIGUEL DO GUAMA/PA ”.**

Essa contratação visa o atendimento à população do município de Irituia do Pará/PA, para os quais previmos a necessidade de consumo de dos quantitativos registrados dos itens contratado, conforme planilha abaixo.

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	UNITÁRIO R\$	TOTAL R\$
1	AMACIANTE DE ROUPA		397,000	UNIDADE	26,00	10322,00
	<i>Especificação : Especificação : aspecto físico liquido viscoso,composição tensoativo, coadjuvante, aplicação amaciante artigos têxteis, características adicionais líquido concentrado, solúvel, água, base neutra, embalagem plástica com 2l</i>					
	Valor total extenso:					
2	BALDE (10L)		226,000	UNIDADE	20,30	4587,80
	<i>Especificação : material plástico, tamanho médio, material alça arame galvanizado, capacidade 10 l, cor preto, pegador embutido.</i>					
	Valor total extenso:					

Tv. Júlio Ribeiro Tavares, nº 21, Centro
CEP: 68655-000 - Irituia-PA



3	DESINFETANTE 5 L		739,000	UNIDADE	31,87	23551,93
	Especificação : <i>Especificação : líquido concentrado a base de pinho, para uso geral, ação bactericida e germicida. Registro no Ministério da Saúde. Embalagem: frascos plásticos de 5 litros, contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade</i>					
	Valor total extenso:					
4	ESCOVA TIPO DE LAVAR ROUPA		309,000	UNIDADE	6,50	2008,50
	Especificação : <i>oval multiuso, material corpo plástico resistente, material cerdas sintético, cor cerdas suporte plástico, 25 mm de altura.</i>					
	Valor total extenso:					
5	PÁ COLETORA DE LIXO		118,000	UNIDADE	11,60	1368,80
	Especificação : <i>material coletor em plástico resistente, material cabo de plástico resistente, comprimento cabo 16 cm, comprimento 14 cm, largura 20 cm</i>					
	Valor total extenso:					
6	RODO PEQUENO		392,000	UNIDADE	17,85	6997,20
	Especificação : <i>material cabo alumínio, material suporte metal reforçado, comprimento suporte 30 cm, quantidade borrachas 2 unidades, tamanho pequeno.</i>					
	Valor total extenso:					
7	RODO GRANDE		109,000	UNIDADE	23,30	2539,70
	Especificação : <i>material cabo alumínio, material suporte metal reforçado, comprimento suporte 40 cm, quantidade borrachas 2 unidades, tamanho grande.</i>					
	Valor total extenso:					
8	SODA CÁUSTICA		544,000	FRASCO	16,20	8812,80
	Especificação : <i>aspecto físico líquido incolor, pureza 48 a 50 per, densidade a 20° Celsius 1,5050 a 1,5250 g/cm3, aplicação produtos químicos, frasco com 400 g pequeno</i>					
	Valor total extenso:					
9	DESINFETANTE		435,000	CAIXA	106,00	46110,00
	Especificação : <i>Categoria basica restrita ao uso puro, princípio ativo clorato alquil benzil amonio, composição básica monil fenol, etoxilado, óleo de eucalipto, essência, corante e outras substância quimicas permitidas, composição aromatica lavanda, acondicionada em recipiente plástica caixa com 12 unidades, embalagem de 1l</i>					
	Valor total extenso:					
10	VASSOURA DE PELO		294,000	UNIDADE	19,80	5821,20

PREFEITURA
MUNICIPAL DE
IRITUIA



GABINETE DO
PREFEITO

	Especificação : Vassoura de pelo: sintético de nylon, cabo de madeira, medida da base entre 24 a 27 cm com base de madeira pintada, contendo rosca para cabo.					
	Valor total extenso:					
11	LIMPA ALUMINIO 500ML		5394,000	UNIDADE	5,00	26970,00
	Especificação : LIMPA ALUMINIO 500ML Especificação : LIMPA ALUMINIO 500ML - COMPOSICAO BÁSICA TENSOATIVO ANIONICO, SULFONICO CONSERVANTE, ABRASIVOS, CORANTE E VEICULO TIPO LIQUIDO COM VALIDADE MÍNIMA DE 1 ANO, ACONDICIONADO EM FRASCO PLÁSTICO, CONTENDO 500 ML					
	Valor total extenso:					
12	COPO DESCARTAVEL DE 200ML		267,000	CAIXA	202,75	54134,25
	Especificação : CAIXA C/25 PACOTES COM 100 UNIDADES.					
	Valor total extenso:					
13	FACA DESCARTÁVEL PARA REFEIÇÃO		24,000	CAIXA	150,00	3600,00
	Especificação : Caixa com 10 pacote com 100 unidades					
	Valor total extenso:					
14	GARFO DESCARTÁVEL PARA REFEIÇÃO		37,000	CAIXA	105,40	3899,80
	Especificação : Caixa com 20 pacotes, com 50 unidades cada pacote					
	Valor total extenso:					
15	PAPEL TOALHA 21,0 X 20,0		2119,000	PACOTE	7,66	16231,54
	Especificação : Contem 2 rolos com 60 toalhas de 21,0 cm x 20,0 cm cada, composição: 100% fibras celulósicas produto nao perecível.					
	Valor total extenso:					
16	SABONETE LÍQUIDO		892,000	UNIDADE	19,00	16948,00
	Especificação : concentrado, fragrancias diversas. Embalagem com 500ML, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade					
	Valor total extenso:					
17	PAPEL HIGIENICO COM FOLHA DUPLA		417,000	FARDO	126,99	52954,83
	Especificação : papel higienico com folhas duplas, picotada, alta qualidade, gofrado, não perfumado, antialérgico, branco, 100% de fibras naturais (celulósica), de 30mX10cm, acondicionado em sacos plástico, fardos com 64 rolos.					
	Valor total extenso:					
18	PANO DE CHÃO		1897,000	UNIDADE	10,30	19539,10
	Especificação : Especificação : em algodão lavado, tipo saco, para limpeza, cor branca, dimensões aproximadas 65 x 40 cm					
	Valor total extenso:					

Tv. Júlio Ribeiro Tavares, nº 21, Centro
CEP: 68655-000 - Irituia-PA

PREFEITURA
MUNICIPAL DE
IRITUIA



GABINETE DO
PREFEITO

19	PANO DE PRATO		1090,000	UNIDADE	5,25	5722,50
	Especificação : Especificação : material algodão cru, comprimento 60 cm, largura 40 cm, cores diversas, características adicionais absorvente, lavável e durável, com bainha nas laterais.					
	Valor total extenso:					
20	DESODORIZADOR DE AMBIENTE		475,000	CAIXA	109,00	51775,00
	Especificação : EM AEROSOL, LATA COM 360 ML, CAIXA COM 06 UNIDADES					
	Valor total extenso:					
21	SABÃO EM PÓ 500 G		1312,000	UNIDADE	7,10	9315,20
	Especificação : SABÃO EM PÓ 500g Especificação : Composição carbonatos, silicatos, fosfatos, tensoativos não iô-, características adicionais biodegradável, aplicação lavar roupas, aditivos alvejantes, odor floral, composição água, alquil benzeno sulfato de sódio, corante, embalagem de 500 gramas.					
	Valor total extenso:					
22	SACO PARA LIXO 100L		3489,000	PACOTE	3,35	11688,15
	Especificação : cor preto, capacidade nominal 100 litros/ 20,0 kg, dimensões: 70cm x 90cm. Pacote: contém 05 unidades.					
	Valor total extenso:					
23	SACO PARA LIXO 30L		2268,000	PACOTE	3,60	8164,80
	Especificação : cor preto, capacidade nominal 30 litros/ 6,0 kg, dimensões: 47cm x 55cm. Pacote: contém 10 unidades.					
	Valor total extenso:					
24	SACO PARA LIXO 50L		3387,000	PACOTE	3,70	12531,90
	Especificação : cor preto, capacidade nominal 50 litros/ 10,0 kg, dimensões: 55cm x 74cm. Pacote: contém 10 unidades.					
	Valor total extenso:					
25	VASSOURA PET		1386,000	UNIDADE	20,80	28828,80
	Especificação : vassoura feita com cerdas de garrafa pet, possui alta durabilidade, com cabo de madeira.					
	Valor total extenso:					
26	PRATO PLASTICO DESCATÁVEL 18 CM		496,000	PACOTE	4,28	2122,88
	Especificação : REDONDO, E PACOTES COM 10 UNIDADE					
	Valor total extenso:					
27	PRATO FUNDO DESCARTAVEL 15 CM		1421,000	PACOTE	2,84	4035,64
	Especificação : PACOTE DE 10 UNIDADES					
	Valor total extenso:					
28	PRATO FUNDO DESCARTÁVEL 12 CM		576,000	PACOTE	2,49	1434,24
	Especificação : PACOTE COM 10 UNIDADES.					
	Valor total extenso:					

Tv. Júlio Ribeiro Tavares, nº 21, Centro
CEP: 68655-000 - Irituia-PA



29	LÃ DE AÇO C/8		1143,000	PACOTE	5,00	5715,00
	Especificação : COMPOSTO DE AÇO CARBONO,ACONDICIONADO EM 8 LÃ NO PACOTE					
	Valor total extenso:					
30	SABÃO EM PÓ - 1KG		6135,000	PACOTE	13,90	85276,50
	Especificação : Embalagem (caixa/pacote) de 1kg. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedencia, número do lote, validade e numero de registro no Ministerio da Saúde					
	Valor total extenso:					
31	ÁGUA SANITÁRIA 1L.		1122,000	CAIXA	47,00	52734,00
	Especificação : ÁGUA SANITÁRIA 1L. Especificação : 1 litro, para limpeza geral, bactericida e germicida, embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. CX C/ 12 UNID					
	Valor total extenso:					
32	CAIXA TERMICA DE ISOPOR 27 LITROS		55,000	UNIDADE	68,30	3756,50
	Valor total extenso:					
33	DETERGENTE 500ML CAIXA C/24 UNIDADE		1738,000	CAIXA	99,00	172062,00
	Especificação : composição agente alcalino solvente e detergente sintético,componente ativo linear alquibenzeno sulfonato de sódio, aplicação remoção gordura e sujeira em geral, aroma neutro, contém tensoativo, biodegradável, embalagem plástica resistente com no minimo 500 ml, caixa com 24 unidades.					
	Valor total extenso:					
34	INSETICIDA EM AEROSSOL		983,000	UNIDADE	18,60	18283,80
	Especificação: inodoro, a base de água para moscas, mosquitos e baratas, uso doméstico. Embalagem com 300 ml, contendo nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade					
	Valor total extenso:					
35	SABÃO EM BARRA 500G		454,000	CAIXA	150,00	68100,00
	Especificação : multiuso para limpeza em geral, biodegradável, barra de 500G. Embalagem com o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, Registro no Ministério da Saúde. Caixa com 20 unidades					
	Valor total extenso:					
36	ESPONJA MULTIUSO (DUPLA FACE)		1569,000	PACOTE	8,00	12552,00
	Especificação : ESPONJA MULTIUSO DUPL FACE-Especificação : sintetica a base de poliuretano com bactericida e fibra sintetica, pacote com 4 unidades					
	Valor total extenso:					

PREFEITURA
MUNICIPAL DE
IRITUIA



GABINETE DO
PREFEITO

37	VASSOURA PIAÇAVA		265,000	UNIDADE	14,30	3789,50
	<i>Especificação : Especificação : Tipo leque, base de madeira revestido por plástico e cabo com madeira enroscado, base no mínimo 15 cm largura.</i>					
	Valor total extenso:					
38	FILME DE PVC 28CM X 100M		619,000	ROLO	21,50	13308,50
	Valor total extenso:					
39	VASSOURA GARI..		180,000	DÚZIA	204,00	36720,00
	<i>Especificação : Especificação : material cerdas piaçava, material cabo madeira, material cepa madeira, comprimento cepa 40 cm, comprimento cerdas mínimo 9 cm, características adicionais com cabo rosqueado, tipo gari piaçava (tipo gari).</i>					
	Valor total extenso:					
40	ÁLCOOL ETÍLICO..		158,000	CAIXA	148,00	23384,00
	<i>Especificação : Etílico hidratado líquido 70% Certificado INMETRO e Norma da ABNT NBR 5991 e Registro no Ministério da Saúde. Embalagem frasco plástico de 500 ml, contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. CAIXA COM 12 UNIDADES</i>					
	Valor total extenso:					
41	ISQUEIRO..		506,000	UNIDADE	7,70	3896,20
	<i>Especificação : Neutro à base de ácido sulfônico. Embalagem em frascos de 50 ml, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.</i>					
	Valor total extenso:					
42	COPO DESCARTAVEL 250ML		311,000	PACOTE	12,00	3732,00
	Valor total extenso:					
43	PALITO DE DENTE		553,000	CAIXA	1,79	989,87
	<i>Especificação : Palito roliço de madeira, caixa com 100 unidades.</i>					
	Valor total extenso:					
44	CAIXA TERMICA DE ISOPOR 12 LITROS		48,000	UNIDADE	37,00	1776,00
	<i>Especificação : MEDIDA 34x22,5x30,6cm</i>					
	Valor total extenso:					
45	CAIXA TERMICA DE ISOPOR 21 LITROS		49,000	UNIDADE	48,00	2352,00
	Valor total extenso:					
46	CAIXA TERMICA DE ISOPOR 120 LITROS		68,000	UNIDADE	221,00	15028,00
	Valor total extenso:					
47	SACO PLÁSTICO DE 2L		169,000	CENTO	10,90	1842,10
	Valor total extenso:					
48	SACO PLASTICO PARA LIXO 200L		647,000	PACOTE	12,90	8346,30

Tv. Júlio Ribeiro Tavares, nº 21, Centro
CEP: 68655-000 - Irituia-PA

PREFEITURA
MUNICIPAL DE
IRITUIA



GABINETE DO
PREFEITO

	Especificação : cor: preta, aplicação: coleta de lixo, material: polietileno. Pacote com 10 unidades					
	Valor total extenso:					
49	ÁCIDO MURIÁTICO 1 LITRO		165,000	UNIDADE	12,40	2046,00
	Especificação : líquido de 1 litro. Com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.					
	Valor total extenso:					
50	COPO DESCARTÁVEL 180ML..		381,000	CAIXA	224,00	85344,00
	Especificação : Polipropileno, caixa com 25 pacotes com 100 unidades de 180 ml.					
	Valor total extenso:					
51	LIMPADOR MULTIUSO PARA LIMPEZA PESADA		390,000	CAIXA	198,00	77220,00
	Para aplicação em qualquer superfície lavável e na remoção de gordura, poeiras e outros tipos de sujeira . Frasco com 500ml. Especificando o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade					
	Valor total extenso:					
52	RODO PEQUENO, CABO DE MADEIRA		198,000	UNIDADE	12,00	2376,00
	Especificação : material cabo de madeira, quantidade de borrachas 02 unidades, comprimento 30 cm, com serrilhado para fixação de pano.					
	Valor total extenso:					
53	ALCOOL ETÍLICO EM GEL 70 GRAUS		108,000	CAIXA	174,00	18792,00
	Especificação : Certificado INMETRO e Norma da ABNT NBR 5991 e Registro no Ministério da Saúde. Embalagem em plástico transparente, embalagem de 1LT, contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. CAIXA COM 12 UNIDADES					
	Valor total extenso:					
54	PÁ PARA LIXO..		125,000	UNIDADE	16,00	2000,00
	Especificação : Em plástico, cabo de madeira revestido em plástico com suporte suspenso. Dimensões aproximadas: 25x26x8,5 cm.					
	Valor total extenso:					
55	RODO..		60,000	UNIDADE	25,80	1548,00
	Especificação : Com cabo roscável revestido em plástico, encaixe plástico resistente, para piso, cepa em polipropileno, com dimensão aproximada de 60 cm, cabo com encaixe rosqueado com altura mínima de 120 cm.					
	Valor total extenso:					
56	ESCOVA MULTIUSO..		275,000	UNIDADE	5,40	1485,00
	Especificação : Escova que encaixa na mão. Facilita o esfregar. Cerdas resistentes que duram mais, 5 cm x 11,8 cm x 6,5 cm.					

Tv. Júlio Ribeiro Tavares, nº 21, Centro
CEP: 68655-000 - Irituia-PA



	Valor total extenso:				
				Total :	1166471,83
Valor total da proposta por extenso: um milhão e cento e sessenta e seis mil e quatrocentos e setenta e um reais e oitenta e três centavos					

Em caso de deferimento, *requeremos que nos enviem toda a documentação necessária para à adesão pelo e-mail: cpc.pmi25@gmail.com, quais sejam: edital e publicação, parecer jurídico, ata da sessão, parecer de controle interno, homologação com as publicações, ata de registro com a publicação, aceite da empresa que consagrou-se vencedora do certame, bem como a autorização de adesão emitida pelo município.*

Oportunamente, fornecemos os dados e contatos deste órgão, visando à requerida adesão:

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRITUIA/PA, CNPJ: 05.193.123/0001-00, com sede na Tv. Júlio Ribeiro Tavares, 21 – Centro, Irituia – PA, CEP: 68655- 000.

Atenciosamente,

Pio X Sampaio Leite Junior
Prefeito Municipal de Irituia